
1
www.salasnovads.lv

Novada Vēstis
SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS Nr. 27 2012. gada 10. janvāris 

Zvaigznes diena

Aktuālāko informāciju par notiekošo Salas novadā 
tagad var dzirdēt arī Radio 1

katru otro piektdienu plkst. 16.00 un 19.00

Ziņas Radio 1:
 20. janvārī
 3. februārī
 17. februārī

Labdien, Jūsu mājās!

turpinājums 2. lpp.

Dzīve nav ūdens: tai jāvārās pie jebkuras temperatūras! /M. Geņins/

Vairākas Jaunā gada tradīcijas turpinās 6. janvārī – Zvaigznes die-
nā – budēļos iešana, zīlēšana. Uz durvīm un vārtiem uzvilka maģiskas 
zīmes, lietuvēna krustus, lai aizsargātos pret ļauniem gariem. Tos vil-
ka ne vien uz durvīm, bet arī uz logu slēģiem, stenderēm, dažādiem 
priekšmetiem un pat cits citam uz muguras. 

Zvaigznes jeb Zvaigžņu dienu Kristiešu kalendārā atzīmē kā Triju 
kungu (ķēniņu) dienu. No šī nosaukuma atvasināts tautas nosaukums 
“Treikumdiena”. Tautā šo  dienu sauca arī par Zivju dienu un Pagānu 
svētdienu, Krustdienu (Krustaini), Kristīšanas dienu, Atkrišku.

Trejkungu dienas izcelsme saistāma ar kristīgo leģendu par trim 
Austrumu gudrajiem, kuri tūliņ pēc Jēzus dzimšanas ieradušies sveikt 
jaunpiedzimušo jūdu ķēniņu. Savukārt Zvaigznes dienas izcelsme 
saistāma ar arābu apokrifiskā evaņģēlija leģendu par zvaigžņveidīga 
eņģeļa parādīšanos Persijas debesīs, kas vēstīja, ka ir piedzimis ķēni-
ņu ķēniņš un dievu dievs. 

Pēc Zvaigznes dienas vērojuši arī nākamā gada laiku. Ja no pulksten 
21.00 iestājas laba un gaiša nakts, jeb tāda kaut ir līdz 21.00, tad tā ir laba 
zīme. Ja vēl pie debesīm redzamas trīs spožas zvaigznes, kuras sauc par 
triju ķēniņu zvaigznēm, tad tā ir liecība, ka nākamā vasara būs auglīga. 
Bet ja debesis bijušas apmākušās un minētās zvaigznes nebijušas redza-

mas, tad baidījušies par sliktu ražu 
un ar labību sākuši rīkoties taupī-
gi. Čigānos gājuši ar sešstūrainu 
zvaigzni pierē. Ar šo dienu izbeigu-
sies lielākā zīlēšana par nākamību. 

Ir arī izveidojušies zināmi 
aizliegumi, kas palīdz izsargāties 
no neveiksmēm un nelaimēm. No 
Jaungada līdz Zvaigznes dienai 
nevajag vērpt un aust, jo tad ne-
padosies aitas. Zvaigznes dienā 
nedrīkst ne skalu, ne kādu koku 
lauzt, jo tad būs jāklibo. Ja saim-
niece Zvaigznes dienā ir dusmīga, 
tad cūkām būs maz sivēnu. 

Airita Volante, referente

Vēja spārnos aiztrauca 2011. gads! Kā parasti, gadu mijā vērtē-
joši palūkojamies uz pagājušo laiku un iezīmējam svarīgākos darbus 
nākamajam gadam. Kā vienmēr novadā darāmā ir daudz un arī neat-
risinātu problēmu pietiek. Plāni jāsaskaņo ar finansiālām iespējām. 
Pagājušais gads finansiāli bija veiksmīgs. Realizējām dažādus pro-
jektus, kas galvenokārt bija saistīti ar kultūras iestāžu rekonstrukciju. 
Biržu tautas namā nomainīts jumts un logi, bet uzsāktie darbi Salas un 
Sēlpils kultūras namos turpināsies šogad. SIA „Vīgants” uzsāka rea-
lizēt projektu par attīrīšanas iekārtu rekonstrukciju un kanalizācijas 
vada izbūvi Salas ciemā. Projekta realizācija dos ne vien iespēju attīrīt 
kanalizācijas ūdeņus, bet arī atdalīt lietus ūdeni, kas palielina attīrāmo 
kanalizācijas ūdeņu apjomu un rada problēmas baktēriju izdzīvošanai 
attīrīšanas iekārtās. Tāpat projekta realizācijas rezultātā varēs pieslēg-
ties kanalizācijas vadam daļa Zaļās ielas māju un dažas tuvumā eso-
šām privātmājas. LEADER programmas ietvaros, realizējot projektu 
„Skaistākai un ērtākai dzīves videi Salas novadā”, Biržu, Ošānu, Sa-
las un Sēlpils ciemos uzstādītas ļoti nepieciešamās ielu norādes zīmes 
un ierīkoti kopā 6 rotaļu laukumi.

Vides ministrijā saņēmām atbalstu projektam „Salas pagasta Aiz-
sargdambja rekonstrukcija”, kura aptuvenās izmaksas paredzēti ap Ls 
280 000. Sastādot 2012. gada budžetu, izvērtēsim, vai projektu varam 
realizēt šogad vai tas tomēr būs jāatliek uz nākamo gadu. 

Pagājušajā gadā noslēdzās projekts „Kvalitatīvai dabas zinātņu 
apguvei atbilstošās materiālās bāzes nodrošināšana Salas vidusskolā”. 
Noslēdzot pagājušā gada darba rezultātus, Salas vidusskola ieņēma 
39. vietu Latvijas labāko vispārizglītojošo skolu TOP 100 (pēc centra-
lizēto eksāmenu rezultātiem, kā arī vēl vairāk nekā pēc 20 rādītājiem). 
Jēkabpils Valsts ģimnāzija šajā TOP 100 atradās tikai vienu vietu 
augstāk, tas ir 38. vietā, ar ļoti mazu rezultāta starpību. Tāpēc aicinu 
vecākus izvēlēties bērnu izglītošanai Salas vidusskolu, lai pašvaldī-
bai nebūtu jāmaksā nauda pilsētas skolas uzturēšanai. Šos, ne mazos 
līdzekļus, varētu izmantot novada skolu mācību vides uzlabošanai. 

ŠAJĀ NUMURĀ:
•  domes sēdē izskatītie un pieņemtie lēmumi;
•  izmaiņas Latvijas Pasta darba laikā;
•  aicinājums iesaistīties projektā „Mājas”;
•  informācija lauksaimniekiem;
•  Salas bibliotēkā izstādīta foto izstāde
    „Sievietes fotomirklis”;
•  Ziemassvētku un Gadu mijas pasākumi Salas novadā.



2 www.salasnovads.lv

NOVADA DOMĒ

Šī gada 28. decembra novada domes sēdē
izskatīti un pieņemti lēmumi šādos jautājumos:

turpinājums 3. lpp.

turpinājums no 1. lpp.
Te nu sākas iespēja katram dot pēc iespējas 
vairāk sava novada attīstībai, bet nebūt tikai 
ņēmējam un prasītājam. Vēl jāpiemin, ka 
Valsts ir naska sava vārda devēja ģimnāzijām, 
bet uzturēšanas godu atstāj pašvaldībām. 

Leposimies ar mūsu skolas kolektīva pa-
nākumiem un atbalstīsim, sūtot bērnus izglī-
toties vietējā vidusskolā!

Savukārt Biržu pamatskola saņēma AS 
„Latvijas meži” „Mammadaba” vēstniecības 
akreditācijas rakstu. Visā valstī šāds gods 
tika 9 aktīvākajām skolām, kuras iesaistījās 
vides izglītības programmā „Izzini vidi”. 
Bērnu skaits pamatskolā ir palicis nemainīgs, 
salīdzinot ar iepriekšējo gadu. Skola ar katru 
gadu top skaistāka. Šogad birzieši var mierī-
gi doties darba gaitās, jo viņu mazās atvases 
Biržu pamatskolā var atstāt uz visu dienu. Ir 
nodrošinātas telpas mācībām, rotaļām un arī 
diendusai.

Biržu internātpamatskolā pērnā gada lai-
kā ļoti veiksmīgi ir veikti dažādi remontdarbi 
un iegādāts bērnu sadzīvei, mācību procesa 
nodrošināšanai un teritorijas kopšanai ne-
pieciešamais inventārs. Skolas telpas ir izre-
montētas un gaišas. Mēbeles, mācību līdzek-
ļus un atjaunotās telpas bērni prot saudzēt un 
novērtēt. Bērnu skaits ir ievērojami pieau-
dzis, salīdzinot ar iepriekšējo mācību gadu. 
Tagad skolā mācās ap 200 bērnu. Tas liecina, 
ka valstī reālā finansiālā situācija joprojām 
nav uzlabojusies un ģimenēm ir nepiecieša-
ma palīdzība bērnu skološanai. 

Pirmsskolas izglītības iestāde „Ābelīte” 
pamazām turpina kļūt skaistāka un sakoptā-
ka. Arī piedāvātie pakalpojumi ir nepiecie-
šami bērniem. Ir izveidota programma, lai 
novērstu bērniem runas traucējumus. Viena 
no audzinātājām ir apguvusi logopēdam ne-
pieciešamo kvalifikāciju un strādā ar vienu 
bērnudārza grupiņu. Liela vecāku interese ir 
par piedāvāto iespēju bērnudārzā apgūt angļu 
valodu. Svešvalodu apgūst 56 bērni. Jopro-
jām pašvaldības algots fiziskās audzināšanas 
skolotājs strādā, lai uzlabotu bērnu stāju.

Bāreņu namā „Līkumi” audzēkņu skaits 
ir palielinājies, un pašlaik tur uzturas 59 bēr-
ni no dažādām pašvaldībām, kuras maksā 
savstarpējos norēķinus par ievietotajiem bēr-
niem. Tā ir arī svarīga darba vieta 31 darbi-
niekam. Novada pašvaldība iegulda papildus 
līdzekļus, lai varētu piedāvāt konkurētspējīgu 
pakalpojumu un bērnus nepieciešamības ga-

dījumā ievietotu mūsu bāreņu namā. Arvien 
vairāk šeit notiek dažādi labdarības pasāku-
mi. Piemēram, Swedbankas brīvprātīgie dar-
binieki atjaunoja sporta laukumu, šūpoles, 
slīdkalniņu u.c., bet savukārt apdrošināšanas 
kompānija Balta iesaistīja bērnus krūzīšu 
apgleznošanā saviem klientiem, un arī bērni 
mīļiem cilvēkiem varēja Ziemassvētkos uz-
dāvināt pašu apgleznotu krūzīti. 

Novada tēlu veido arī kultūras dzīve. 
Iepriekšējā gadā notika daudz un dažādi 
kultūras pasākumi visos kultūras namos un 
Zvejnieklīcī. Ļoti bieži dažādus pasākumus 
papildina pašdarbības kolektīvi, kuri koncer-
tē ne vien savā kultūras namā, bet arī citos 
novada kultūras namos, Biržu baznīcā un 
Zvejnieklīcī. Apvienojot spēkus, koncerti iz-
nāk ar daudzveidīgu programmu, interesanti 
un tāpēc piesaista skatītājus. Biedrība „Espar-
sete” ir iesniegusi projektu ar pašvaldības 
līdzfinansējumu „Augšzemes tautas tērpu 
iegāde Sēlpils kultūras nama kolektīviem”. 
Gatavojoties 2013. gada Dziesmu svētkiem, 
arī mūsu kolektīvi pamazām ir jāsapoš.

Novada pašdarbības kolektīvi ar labiem 
panākumiem piedalījās dažādās skatēs. Sie-
viešu vokālie ansambļi „Lira” un „Belcanto” 
reģiona skatē ieguva 2. pakāpi. Deju kolek-
tīvi „Letkiss” un „Sēļu zeme” novadu skatē 
ieguva 2. pakāpi, bet koris „Sēlpils” ieguva 2. 
pakāpi un saņēma uzslavu par kvalitatīvu iz-
augsmi, salīdzinot ar iepriekšējo gadu. Daudz 
prieka ir sagādājis Sēlpils kultūras nama dra-
matiskais kolektīvs, kas ar izrādi „Preilenīte” 
uz skati Daugavpilī dosies marta sākumā. 
Lai gan deju kopa „Omes un Voldemārs” 
nav piedalījušies skatēs, viņi vienmēr pratu-
ši ar saviem priekšnesumiem radīt priecīgu 
noskaņojumu skatītājiem. Kur nu vēl bērnu 
kolektīvi! Tie pulcina pilnas skatītāju zāles, 
jo viņus vēlas redzēt ne vien vecāki, bet arī 
vecvecāki un draugi. Pagājušā gadā pama-
zām mūsu kultūras dzīvē ienāca dažādi pro-
fesionālie kolektīvi. Šogad ir iecerēta operas 
izrāde atjaunotajā Salas kultūras namā. 

Pagājušajā gadā jūnijā rallija Jēkabpils- 
Madona ātrumposms „Bitānkalns” 10,69 km 
garumā norisinājās pa Sēlpils pagasta ceļiem. 
Tas bija kas neredzēts un jauns mūsu pusē.

Lielu darbu novada ciema teritoriju, kap-
sētu kopšanā, ceļu uzturēšanā un komunālo 
pakalpojumu sniegšanā iegulda SIA „Vī-
gants” kolektīvs. Notikušas kardinālas iz-
maiņas māju apsaimniekošanā un īres maksu 

iekasēšanā. Uzņēmumā ir pieņemta juriste, 
kura nodarbojas ar līgumu sakārtošanu, kā 
arī turpmāk arvien vairāk nepatīkamus mir-
kļus piedzīvos komunālo maksu nemaksā-
tāji. Ošānu ciemā bija pirmais gadījums, ka 
cilvēku izliek no dzīvokļa. Tāpēc vienmēr 
problēmu gadījumos ir jāvienojas ar SIA „Vī-
gants”, kā notiks parādu segšana. Maksu par 
komunālajiem pakalpojumiem nevar atstāt 
uz laiku, kad naudas būs daudz. Lai visu šo 
sistēmu uzturētu, maksā jūsu kaimiņi, un nav 
glīti nelikties ne zinis par saviem tēriņiem. 
Pienāk laiks, kad ar jums neviens vairs negrib 
sarunāties bez tiesu izpildītāja klātbūtnes. Tā 
neapdomīgi var pazaudēt vienīgo mājvietu. 
Nevajadzīgi neizaiciniet likteni. Vasaras vidū 
jauna atkritumu savākšanas sistēma sākās 
Salā, kad iedzīvotāji tos sāka nest uz kontei-
neriem. Ir savas pozitīvās un negatīvās puses, 
salīdzinot ar iepriekšējo kārtību. Taču jau 
vairāki iedzīvotāji ir pieķerti, ka atkritumus 
vienkārši nomet ciema teritorijā. Nav patīka-
mi maksāt administratīvo sodu. Lūdzu, no-
vērtējiet un cieniet darbu, ko SIA „Vīgants” 
darbinieki un „simtlatu” stipendiāti ir veikuši 
visos novada ciemos. Mēs varam priecāties, 
ka atbildīgie darbinieki ir spējuši lietderīgi 
izmantot un kontrolēt dažreiz ap 100 strā-
dājošo, kuri bija iesaistīti novada kopšanā. 
Tāpēc mēs šo programmu varam vērtēt kā 
veiksmīgu, jo padarīts tiešām ir daudz. 2012.
gada janvāra beigās „simtlatnieku” program-
mas vietā tiek solīta cita.

Aizgājušo gadu kopumā varam vērtēt kā 
veiksmīgu. Pirmo reizi novada pastāvēšanas 
gados pašvaldībā strādājošie, kuri tiek finan-
sēti no pašvaldības budžeta, saņēma naudas 
balvas. Spējam realizēt iecerētos projektus, 
un vecie parādi mūs vairs nemoka. 

Pamazām apjaušam kopīgo novada va-
rēšanu un kļūstam arvien vienotāki – mēs 
varam! Gan Salas, gan Sēlpils pagasti no-
vadam ir pievienojuši savu bagātību. Tāpēc 
visvairāk priecē, ka mūsu novads ir piedzīvo-
jis kaut nelielu, bet tomēr iedzīvotāju skaita 
pieaugumu, salīdzinot 2010. gada sākumu 
ar 2011. gada sākumu. Paveikts ir daudz, bet 
dažādu plānu un iecerēto darbu arī ir daudz. 
Tikai kopējiem spēkiem, katrs ieguldot savu 
artavu, veidosim mūsu novadu arvien pievil-
cīgāku, kur gribēsies dzīvot mums pašiem un 
mūsu bērniem.

Veiksmīgu Jauno gadu! 
Irēna Sproģe, domes priekšsēdētāja

• par paveikto decembra mēnesī (noti-
ka dažādi Ziemassvētku pasākumi kultūras 
namos, skolās un pirmsskolas izglītības ies-
tādē; kā katru gadu pirms Ziemassvētkiem 
tika iepriecināti vientuļie pensionāri, kurus 
apciemoja pašvaldības sociālie darbinieki un 
pasniedza nelielas dāvaniņas; tiek realizēts 
projekts „Ūdenssaimniecības attīstība Sa-
las pagasta Salas ciemā”, pa Ozolkalna ielu 
daļēji izbūvēts jauns kanalizācijas tīkls, pie 

kura varēs pieslēgties Zaļās ielas un citas in-
dividuālās mājas, darbi turpinās; PA bāreņu 
namā „Līkumi” nomainīts dziļurbuma ūdens 
sūknis un atjaunota atdzelžošanas sistēma);

• par grozījumiem 2011. gada saistoša-
jos noteikumos Nr. 1 „Salas novada paš-
valdības 2011. gada pamatbudžets”;

• par grozījumiem 2011. gada saistoša-
jos noteikumos Nr. 2 „Salas novada paš-
valdības 2011. gada speciālais budžets”;

• par nekustamā īpašuma nodokļa pa-
rāda piedziņu;

• par projektu „Publisko interneta 
pieejas punktu attīstība” (piekrist kļūt par 
projekta „Publisko interneta pieejas punktu 
attīstība” partneri);

• par zemes vienību uzņemšanu grā-
matvedības bilancē (uzņemt Salas novada 
pašvaldības grāmatvedības bilancē sekojošas 
zemes vienības: zemes vienība „Jāņkalni”, 



3
www.salasnovads.lv

NOVADA DOMĒ
turpinājums no 2. lpp.
kadastra apzīmējums 56900060096, platība 
5,13 ha, kadastrālā vērtība Ls 3358; zemes 
vienība „bez adreses”, kadastra apzīmējums 
56900050215, platība 0,73 ha, kadastrālā 
vērtība Ls 70; zemes vienība „Dāburu Tor-
nis”, kadastra apzīmējums 56900020200, 
platība 0,72 ha, kadastrālā vērtība Ls 360);

• par ikmēneša pabalsta piešķiršanu 
pilngadību sasniegušajam bērnam bāre-
nim profesionālās izglītības iegūšanai (pie-
šķirts pabalsts 1 personai);

• par pašvaldības pabalstu piešķiršanu 
(piešķirti pabalsti 13 personām medicīnas pa-
kalpojumu apmaksai);

• par Salas novada ilgtspējīgas attīstī-
bas stratēģijas 2030. izstrādes uzsākšanu 
(uzsākt Salas novada Ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas 2030. izstrādi; par izstrādes vadītā-
ju nozīmēt teritorijas plānotāju Paulu Grantu);

• par zemes ierīcības projekta izstrādi 
(uzdot izstrādāt zemes ierīcības projektu ne-
kustamā īpašuma „Lejas Polāni” sadalīšanai);

• par adreses, zemes gabala nosaukuma 
apstiprināšanu, zemes lietošanas mērķa un 
apgrūtinājumu apstiprināšanu (1)atļaut 
sadalīt, neizstrādājot zemes ierīcības projek-
tu vai detālplānojumu, nekustamo īpašumu 
„Rogas” Sēlpils pagastā Salas novadā, sagla-
bājot Zemesgrāmatā ierakstītos nekustamā 
īpašuma apgrūtinājumus; piešķirt atdalāmajai 
zemes vienībai nosaukumu „Mežrogas” (pie-
vienot nekustamajam īpašumam „Mežrogas”) 
un apstiprināt zemes lietošanas mērķi – zeme, 
uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mež-
saimniecība; 2) sadalīt, neizstrādājot zemes 
ierīcības projektu vai detālplānojumu, nekus-
tamo īpašumu „Pumpi” Salas pagastā Salas 
novadā, saglabājot Zemesgrāmatā ierakstītos 
nekustamā īpašuma apgrūtinājumus; piešķirt 
atdalāmajai zemes vienībai nosaukumu „Bā-
nīši” un apstiprināt zemes lietošanas mērķi – 
zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība 
ir mežsaimniecība; 3) piešķirt zemes vienībai 
ar kadastra apzīmējumu 56860050121 Salas 
pagastā, Salas novadā, platība 9,6 ha, nosau-
kumu „Krūtaiņi” un  apstiprināt  zemes lieto-
šanas mērķi – lauksaimniecības zeme; 4) pie-
šķirt zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
56860020293 Salas pagastā, Salas novadā, 
platība 9,8 ha, nosaukumu „Miestalauks” un  
apstiprināt  zemes lietošanas mērķi – lauk-
saimniecības zeme; 5) mainīt  A. Ā. piedero-
šajām nedzīvojamai ēkai    adresi no „Angārs” 
uz jaunu – Sudrabkalna iela 3, Sēlija, Sēlpils 
pagasts, Salas novads, LV-5232; minīt Salas 
novada pašvaldībai piekritīgajai zemes vie-
nībai ar kadastra apzīmējumu 56900010505  
nosaukumu un adresi „Angārs” uz jaunu – 
Sudrabkalna iela 3, Sēlija, Sēlpils pagasts, 
Salas novads, LV-5232);

• par zemes nomas līgumu slēgšanu 
(1) noslēgt ar Z.S. zemes nomas līgumu 
par zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 
56860090264 (1,8 ha) un 56860090265 (2,4 
ha) „Podvāzes” iznomāšanu uz laiku līdz 
28.01.2019., zemes lietošanas mērķis – lauk-
saimniecības zeme (zeme, uz kuras galvenā 
saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība, 
NĪLM kods 0101), nomas maksa – 0,5 % no 
zemes vienības kadastrālās vērtības; 2) nos-
lēgt ar A.B. zemes nomas līgumu par zemes 
vienības 5,67 ha platībā ar kadastra apzīmē-
jumu 56860100026 „Mežgaļi” iznomāšanu 
uz laiku līdz 31.12.2016., zemes lietošanas 
mērķis – lauksaimniecības zeme, uz kuras 
galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimnie-
cība, NĪLM kods 0101), nomas maksa – 1,5 
% no zemes vienības kadastrālās vērtības);

• par Zemes nomas līguma izbeigšanu 
(1) izbeigt Salas novada pašvaldībai lietoša-
nas tiesības uz „D/s Dolomīts Nr. 5/3-109” 
zemi ar kadastra apzīmējumu 56860050253; 
ar 31.12.2011 izbeigt 25.07.2007. Zemes 
nomas līgumu par zemes vienības „D/s Do-
lomīts Nr. 5/3-109” ar kadastra apzīmējumu 
56860050253 iznomāšanu V. Š.; zemes vie-
nību ar kadastra apzīmējumu 56860050253, 
platība 0,06 ha, ieskaitīt rezerves zemes fon-
dā; 2) izbeigt Salas novada pašvaldībai lieto-
šanas tiesības uz „Apīnīši” zemi ar kadastra 
apzīmējumu 56860020239; ar 31.12.2011. 
izbeigt 15.10.2007. Lauku apvidus zemes 
nomas līgumu par zemes vienības „Apīnī-
ši” ar kadastra apzīmējumu 5686002 0239 
iznomāšanu G.D.; 3) izbeigt Salas novada 
pašvaldībai lietošanas tiesības uz „Lociņi” 
zemi ar kadastra apzīmējumu 56860010175; 
ar 31.12.2011. izbeigt 15.10.2007. Lauku 
apvidus zemes nomas līgumu par zemes 
vienības „Lociņi” ar kadastra apzīmējumu 
56860010175 iznomāšanu G.D.; 4) izbeigt 
Salas novada pašvaldībai lietošanas tiesības 
uz „Jaunsilmači” zemi ar kadastra apzīmē-
jumu 56860090240; ar 31.12.2011. izbeigt 
23.04.2007. Lauku apvidus zemes nomas 
līgumu par zemes vienības „Jaunsilmači” 
ar kadastra apzīmējumu 56860090240 izno-
māšanu V.P.; 5) izbeigt Salas novada pašval-
dībai lietošanas tiesības uz „D/s Automobī-
lists Nr. 5/4-35” zemi ar kadastra apzīmē-
jumu 56860020473; ar 31.12.2011. izbeigt 
18.09.2007. Lauku apvidus zemes nomas 
līgumu par zemes vienības „D/s Automo-
bīlists Nr. 5/4-35” ar kadastra apzīmējumu 
56860020473 iznomāšanu L.T.);

• par zemes nomas līgumu slēgšanu 
personisko palīgsaimniecību vajadzībām 
(1) noslēgt ar A. K. zemes nomas līgumu par 
zemesgabala 0,35 ha platībā no zemes vienī-
bas ar kadastra apzīmējumu 5690 001 0454 
„Pašvaldība” iznomāšanu uz 5 gadiem perso-
niskās palīgsaimniecības vajadzībām, zemes 
lietošanas mērķis – lauksaimniecība, nomas 
maksa – 0,5 % no zemes vienības kadastrā-
lās vērtības; 2) noslēgt ar I.P. zemes nomas 
līgumu par zemesgabala 0,22 ha platībā no 
zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
56860090256 „Mazkļavas” iznomāšanu uz 5 
gadiem personiskās palīgsaimniecības vaja-
dzībām, zemes lietošanas mērķis – lauksaim-
niecība, nomas maksa – 0,5 % no zemes vie-
nības kadastrālās vērtības; 3)noslēgt ar zem-
nieku saimniecību „Jaunozoli”, reģistrācijas 
Nr.44501020221, juridiskā adrese „Alberti”, 
Sunākstes pagastā, Jaunjelgavas novadā, ze-
mes nomas līgumu par zemes vienības ar ka-
dastra apzīmējumu 56860050319 „Liepnie-
ki” (pašvaldība), platība 5,0 ha, iznomāšanu 
uz nenoteiktu laiku, zemes lietošanas mērķis 
- lauksaimniecība, nomas maksa – 1,5 % no 
zemes vienības kadastrālās vērtības; 4)nos-
lēgt ar zemnieku saimniecību „Bērznieki”, 
reģistrācijas Nr. Nr. 44504003647, juridiskā 
adrese „Bērznieki”, Salas pagastā, Salas no-
vadā, zemes nomas līgumu par zemesgabala 
8,4 ha platībā no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 56860090184 „Jaunķesteri” un 
zemesgabala 0,35 ha platībā no zemes vie-
nības ar kadastra apzīmējumu 56860090261 
„Jaunšvēriņi” iznomāšanu uz laiku 5 gadi, 
zemes lietošanas mērķis – lauksaimniecība, 
nomas maksa – 1,5 % no zemes vienības 
kadastrālās vērtības; 5) noslēgt ar zemnieku 
saimniecību „Vidzemnieki”, reģistrācijas Nr. 
Nr. 44501008905, juridiskā adrese „Vidzem-
nieki” Salas pagastā, Salas novadā, zemes 

nomas līgumu par zemes vienības 15,8 ha 
platībā ar kadastra apzīmējumu 56860090275 
„Jaunceriņi” un zemesgabala 5,0 ha platībā 
no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
56860110100 „Jaunstraumes” iznomāšanu 
uz laiku 5 gadi, zemes lietošanas mērķis – 
lauksaimniecība, nomas maksa – 1,5 % no 
zemes vienības kadastrālās vērtības); 

• par mazēku būvniecību (atļaut 2 per-
sonām būvēt mazēku (malkas šķūnīti 3x4 m) 
uz Salas novada pašvaldībai piekritīgās ze-
mes vienības);

• par īres līgumu pārslēgšanu un paga-
rināšanu (pagarināt īres līgumus ar 7 perso-
nām; 1 personai pārslēgt īres līgumu);

• par palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā (2 personām atteikt piešķirt dzī-
vokli);

• par samaksas kārtību dzīvokļiem par 
atkritumu, ūdens un kanalizācijas pakal-
pojumiem (noteikt aprēķinu kārtību dzīvok-
ļiem par atkritumu, ūdens un kanalizācijas 
pakalpojumiem sekojoši: 1.1. SIA „Vīgants” 
jāveic pārrēķins, ja persona ir pagaidu prom-
būtnē (vairāk par 7 dienām un nepārtraukti) 
ar priekšnosacījumu: 1.1.1. personai rakstiski 
jābrīdina pārvaldnieks – SIA „Vīgants” par 
to iepriekš; 1.1.2. personai jāiesniedz do-
kuments, kas to apliecina (slimnīcas izziņa 
u.tml.); 1.2. dzīvoklī, kurā dzīvo vairākas 
personas, aprēķinus veikt, reizinot ar dekla-
rēto personu skaitu; 1.3. pārrēķinu neveikt 
par personu, kura vienīgā dzīvo dzīvoklī, t.i., 
par vienu personu rēķina neatkarīgi no tā vai 
dzīvoklī kāds dzīvo/ ir/ nav deklarēts; uztu-
rēšanas un apsaimniekošanas maksas stājas 
spēkā no 2012. gada 1. janvāra);

• par SIA „Vīgants” pamatkapitāla 
palielināšanu (palielināt SIA „VĪGANTS” 
pamatkapitālu, izdarot mantisko ieguldīju-
mu – projektu „Ūdenssaimniecības attīstī-
ba Salas pagasta Salas ciemā” (ERAF Nr. 
3DP/3.4.1.1.0/09/APIA/CFLA/122/084) par 
Ls 26506,00, palielinot kapitāla daļu skaitu);

• par grozījumiem 2010. gada 27. oktob-
ra Salas novada domes sēdes lēmumā (izda-
rīt grozījumus Salas novada domes 2010.gada 
27. oktobra 6. janvāra lēmumā „Par zemes 
ierīcības projektu apstiprināšanu”(protokols 
Nr. 16. 17.7. punkts): 1.1. izteikt 2. punktu 
sekojošā redakcijā: „Apstiprināt atdalāmajai 
no nekustamā īpašuma „Upmaļi” zemes vie-
nībai 0,3 ha platībā jaunu nosaukumu „P76 
” Sēlpils pagastā, Salas novadā ( pievienot 
nekustamajam īpašumam „P76” - valsts ceļš 
Aizkraukle - Jēkabpils”, nekustamā īpašuma 
kadastra Nr. 5690 001 0305) un zemes lieto-
šanas mērķi – zeme dzelzceļa infrastruktūras 
zemes nodalījuma joslā un ceļu zemes noda-
lījuma joslā, kods 1101.”;. izdarīt grozījumus 
Salas novada domes 2010. gada 27. oktobra 
6. janvāra lēmumā „Par zemes ierīcības pro-
jektu apstiprināšanu” (protokols Nr. 16. 17.8. 
p.): 2.1. izteikt 2. punktu sekojošā redakcijā: 
„Apstiprināt atdalāmajai no nekustamā īpa-
šuma „Kalna Plūmes” zemes vienībai 0,1 
ha platībā jaunu nosaukumu „P76 ” Sēlpils 
pagastā, Salas novadā (pievienot nekustama-
jam īpašumam „P76” - valsts ceļš Aizkrauk-
le - Jēkabpils”, nekustamā īpašuma kadastra 
Nr. 5690 001 0305) un zemes lietošanas mērķi 
– zeme dzelzceļa infrastruktūras zemes noda-
lījuma joslā un ceļu zemes nodalījuma joslā, 
kods 1101.”);

Nākamā kārtējā domes sēde 2012. 
gada 25. janvārī plkst 14.00.

Ingūna Rēķe,
personāla nodaļas vadītāja



4 www.salasnovads.lv

NOVADA DOMĒ

turpinājums 5. lpp.

Izdoti saskaņā ar Ģeotelpiskās 
informācijas likuma 6. pantu,  13. panta 6., 

7. un 8. daļu un 26. panta 3. daļu

I. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI
1. Šie saistošie noteikumi nosaka kārtību, 

kādā Salas novada administratīvajā teritorijā 
notiek augstas detalizācijas topogrāfiskās in-

formācijas un informācijas par aizsargjoslām 
izsniegšana, pieņemšana un pārbaude. Šie 
noteikumi attiecas arī uz detālplānojumu un 
zemes ierīcības projektu grafiskajām daļām.

2. Novada administratīvajā teritorijā aug-
stas detalizācijas topogrāfiskās informācijas 
pieņemšanu un pārbaudi, kā arī mērniecībai 
nepieciešamo datu izsniegšanu realizē un 

koordinē Salas novada pašvaldības izvēlēta 
juridiska persona, kurai ir tiesības par pakal-
pojumiem saņemt samaksu šajos saistošajos 
noteikumos noteiktajos apmēros. Izcenojumi 
tiek piemēroti, apkalpojot mērniecībā sertifi-
cētus komersantus, arhitektus, teritorijas plā-
notājus un citas personas. 

Maksas pakalpojumi un to izcenojumi*:

Salas novada pašvaldības 2011. gada saistošie noteikumi Nr. 10

„Par augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas aprites kārtību un 
izcenojumiem Salas novadā”
APSTIPRINĀTI
Salas novada domes 2011. gada 30. novembra sēdē (protokols Nr. 16, 10. p.)

N.p.k. Pakalpojums Izcenojumi PVN** 22% Izcenojumi 
kopā ar PVN

1. Par topogrāfiskās informācijas (tai skaitā ielu sarkano līniju) izsniegšanu, 
pieņemšanu, reģistrēšanu, pārbaudi, ievadīšanu datu planšetēs, ievadīšanu datubāzē, 
un nosūtīšanu pašvaldībai.
objekta platība līdz 0.3 ha (ieskaitot), viens objekts; Ls 10,40 Ls 2,29 Ls 12,69
objekta platība virs 0.3 ha līdz 0.5 ha (ieskaitot), viens objekts; Ls 12,00 Ls 2,64 Ls 14,64
objekta platība virs 0.5 ha līdz 1.0 ha (ieskaitot), viens objekts; Ls 15,40 Ls 3,39 Ls 18.79
objekta platība virs 1.0 ha, papildus par katru nākamo ha, bet ne vairāk kā 90,00 
latu*** kopā par vienu objektu. Ls 5,00 Ls 1,10 Ls 6,10

2. Par izpilddokumentācijas (izpildshēmu) pieņemšanu, reģistrēšanu, pārbaudi, 
ievadīšanu datu planšetēs ievadīšanu datubāzē, un nosūtīšanu pašvaldībai:
trases garums līdz 300 m, viens objekts; Ls 5,15 Ls 1,13 Ls 6,28
trases garums virs 300 m, papildus par katriem nākamajiem 100 m, bet ne vairāk kā 
55,00 latu*** kopā par vienu objektu. Ls 2,00 Ls 0,44 Ls 2,44

3. Par galveno būvasu ienešanu datu bāzē un nosūtīšanu pašvaldībai:
viens objekts. Ls 5,85 Ls 1,29 Ls 7,14

4. Par vienas būves novietnes pārbaudes ienešanu datu bāzē un nosūtīšanu pašvaldībai
viens objekts. Ls 5,85 Ls 1,29 Ls 7,14

5. Par ielu sarkano līniju pārbaudi novada detālplānojumos (digitālā veidā), ievadīšanu 
datu bāzē un nosūtīšanu  pašvaldībai:
viens sarkanās līnijas pirmreizēji koordinēts punkts Ls 1,90 Ls 0,42 Ls 2,32

6. Par zemes ierīcības projektu pārbaudi, ievadīšanu datu bāzē, reģistrāciju un 
nosūtīšanu pašvaldībai: 
iens objekts Ls 5,90  Ls 1,30 Ls 7,20

7. Inženiertīklu pārskata shēmas noformēšana un nosūtīšana pasūtītājam (pārskata 
shēma izmantojama tikai reklāmas objektu novietnei bez inženiertīklu 
pieslēgumiem un vienkāršoto inženiertīklu pievadu un iekšējo inženiertīklu 
izbūvei):
pie objekta platības līdz 1.0 ha (ieskaitot), viens objekts; Ls 16,00 Ls 3,52 Ls 19,52
pie objekta platības virs 1.0 ha, papildus par katru nākamo ha. Ls 4,80 Ls 1,06 Ls 5,86

8. Par informācijas izsniegšanu (datu planšetu, ielu sarkano līniju u.c.) zemes vienības 
robežplānu vai citu mērniecības darbu veikšanai, kas nav minēti augstāk minētajos 
punktos, vienā zemes vienībā:
viena zemes vienība. Ls  2,00 Ls 0,44 Ls 2,44

    * - Pakalpojumu izmaksās ir iekļauta samaksa par informācijas izsniegšanu.
  ** - Pievienotās vērtības nodoklis.
*** - Neskaitot pievienotās vērtības nodokli.

3. Reģistrējot darbus, kuru pasūtītājs ir 
pašvaldība, izcenojumiem tiek piemērota 
60% atlaide. Šo darbu izpildītājam sagatavo-
tās dokumentācijas (plānā, izpildshēmā, pro-
jektā, plānojumā u.c.) rakstlaukumā jānorāda 
pasūtītājs.

4. Salas novada pašvaldība, ievadīšanai 
novada vienotajā digitālajā kartē, pieņem 

tikai mērniecībā sertificētu personu topo-
grāfiskos vai ģeodēziskos uzmērījumus (tai 
skaitā izpilduzmērījumus un izpildhēmas un 
būvasu nospraušanas un būves novietnes 
pārbaudes aktus), kas sagatavoti digitālā 
formā (*dgn, *dwg, *dxf vai *shp formātā), 
LKS 92 koordinātu un Baltijas augstumu 
sistēmās. Izpildshēmās punktiem jābūt pie-

saistītiem pie vismaz 3 viennozīmīgi iden-
tificējamiem koordinētiem punktiem, kas 
uzrādīti digitālajā topogrāfijā vai kadastra 
kartē.

5. Vietējo ģeodēzisko tīklu informāciju 
mērniecības darbu veicējiem izsniedz un in-
formācijas aktualizēšanu par tiem veic paš-
valdības izvēlētā juridiskā persona.



5
www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI
turpinājums no 4. lpp.

6. Ģeodēzisko darbu veicējiem plānā jā-
attēlo visi uzmērāmajā teritorijā esošie ģeo-
dēziskie punkti (tajā skaitā vietējā ģeodēzis-
kā tīkla punkti), un saskaņā ar normatīvajiem 
aktiem jāsniedz informācija datu uzturētājam 
par to fizisko stāvokli.

7. Informāciju, kas nepieciešama mēr-
niecības darbu veikšanai, par samaksu sniedz 
pašvaldības izvēlētā juridiskā persona, pēc 
rakstiska (elektroniska) pieprasījuma saņem-
šanas divu darba dienu laikā.

8. Uzmērītā topogrāfiskā informācija un 
ģeodēziskie uzmērījumi iesniedzami pārbaudei 
pašvaldības izvēlētajai juridiskajai personai, kas 
to saskaņo divu darba dienu laikā pie nosacīju-
ma, ka iesniegtie uzmērījumi atbilst reālai situā-
cijai un valstī noteiktajiem standartiem.

Salas novada pašvaldības institūcijas, tai 
skaitā būvvalde, atzīst par atbilstošu (lietoša-
nai derīgu) tikai šādā veidā saskaņotu topo-
grāfisko informāciju.

9. Ja veicot būvdarbus tiek atrastas topo-
grāfiskajos plānos neuzrādītas vai plānam ne-
atbilstoši izvietotas inženierkomunikācijas, 
tad jāfiksē to atrašanās dabā un tās jāuzmēra 
un jāparāda izpildtopogrāfijā vai izpildshē-
mā. Izbūvētie inženiertīkli jāuzmēra pirms 
tranšejas (būvbedres) aizbēršanas.

10. Detālplānojumu un zemes ierīcības 
projektu grafiskās daļas ir nododamas pār-
baudei pašvaldības izvēlētajai juridiskajai 
personai, lai noteiktu esošo un projektēto 
aizsargjoslu atbilstību reālajai situācijai un 
pašvaldības plānotajām aizsargjoslu noviet-
nēm. Pašvaldība lēmumu par zemes ierīcī-
bas projekta vai detālplānojuma redakcijas 
saskaņošanu pieņem tikai pēc saskaņojuma 
saņemšanas no pašvaldības izvēlētās juridis-
kās personas.

11. Objektu pieņemšana ekspluatācijā 
nenotiek, ja uz inženierkomunikāciju novie-
tojuma ģeodēziskā uzmērījuma (izpildshē-
mas) nav pašvaldības izvēlētās juridiskās 
personas apliecinājuma par objekta topogrā-
fiskā materiāla savietošanu ar novada digi-
tālo karti.

12. Strīdus gadījumā tiek pieaicināta cita 
mērniecībā licencēta vai sertificēta persona, 
lai veiktu pārbaudi. Kļūdas gadījumā darbus 
apmaksā puse, kas kļūdu pieļāvusi.

II. UZRAUDZĪBA UN KONTROLE
13. Šo noteikumu ievērošana ir obligāta 

visām juridiskām un fiziskām personām, ku-
ras veic darbības ar topogrāfisko informāciju 
Salas novada administratīvajā teritorijā.

14. Noteikumu ievērošanas uzraudzību 
un kontroli veic Krustpils novada pašvaldī-
bas Būvvalde un Salas novada pašvaldības 
atbildīgais speciālists.

III. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMS
15. Ar šo Noteikumu spēkā stāšanās die-

nu spēku zaudē Salas novada domes 2010.
gada 30. jūnija saistošie noteikumi Nr. 11 
„Par topogrāfiskās informācijas aprites kārtī-
bu Salas novadā”.

16. Saistošie noteikumi stājas spēkā nā-
kamajā dienā pēc publicēšanas Salas novada 
izdevumā „Novada vēstis”.

  Andris Bārzdiņš,
domes priekšsēdētājas vietnieks

Sakarā ar VAS Latvijas Pasts (turpmāk – 
Latvijas Pasts) pāreju uz piecu darba dienu 
nedēļu no 2012. gada 1. janvāra pasta sūtī-
jumu piegāde klientiem tiks nodrošināta no 
pirmdienas līdz piektdienai. Tas nozīmē arī 
darba laika izmaiņas 365 pasta nodaļās visā 
Latvijā, tajā skaitā arī Salas novada teritorijā.

Latvijas Pasts ar plašsaziņas līdzekļu starp-
niecību jau vairākkārt informējis, ka no 2012. 
gada pasta sūtījumus piegādās saskaņā ar Eiro-
pas Savienības direktīvām un Latvijas Republi-
kas normatīvajiem aktiem, kas nosaka obligātu 
universālā pasta pakalpojuma nodrošināšanu 
piecas darba dienas nedēļā. Piecu darba dienu 
piegāde vienlaikus ar paša Latvijas Pasta izde-
vumu vēl lielāku optimizāciju, neskatoties uz 
pieaugošajām degvielas un elektrības cenām, 
jau trešo gadu pēc kārtas ļauj saglabāt nemai-
nīgus piegādes tarifus tādā segmentā kā preses 
izdevumu piegāde, un šīs piecas darba dienas 
nedēļā turpināt kvalitatīvu universālā pasta pa-
kalpojuma sniegšanu visā Latvijas teritorijā.

No 2012. gada pasta sūtījumu piegāde 
ikvienam klientam – gan fiziskai, gan juridis-
kai personai – tiks nodrošināta no pirmdienas 
līdz piektdienai. Latvijas Pasts aicina klien-
tus īpašu uzmanību pievērst pasta pakalpo-
jumu vietās izvietotajai informācijai par A 
klases vēstuļu nosūtīšanas laiku.

Sakarā ar Latvijas Pasta darbības izmai-
ņām no 2012. gada 1. janvāra tiks grozīts dar-
ba laiks Sēlijas pasta nodaļā.

Lūdzam ar pasta nodaļu jauno laiku iepa-
zīties Latvijas Pasta mājas lapā – http://www.
pasts.lv/lv/uzzinas/nodalas/ (mājas lapā ho-
rizontālajā izvēlnē „Uzziņas”; tad vertikāla-
jā izvēlnē (kreisajā pusē) „Pasta nodaļas un 
indeksi”; zem kartes ir paskaidrojošs teksts, 
kura beigās uz vārda „šeit” ir saite uz doku-
mentu ar jauno darba laiku).

Pateicamies par sapratni un ceram uz 
turpmāku sadarbību!

Andrejs Vīcups,
valdes loceklis

Latvijas Pašvaldību savienība informē, 
ka, sākot ar 2011. gada 5. decembri, Latvijas 
diplomātiskās un konsulārās pārstāvniecības 
Krievijas Federācijā, Baltkrievijas Republi-
kā, Ukrainā, Gruzijā, Azerbaidžānas Repub-
likā, Uzbekistānas Republikā un Kazahstānā 
sāk pieņemt elektroniski aizpildītas anketas 
(e-anketas) Šengenas vīzu saņemšanai.

Šengenas vīzu e-anketa dod iespēju vīzas 
pieprasītājam elektroniski aizpildīt vīzas pie-
teikuma anketu pirms ierašanās pārstāvniecī-
bā, kas samazina nepieciešamo laiku vīzu pie-
teikumu apstrādei pārstāvniecībās un paātrina 
vīzas pieprasījuma izskatīšanas procesu.

Latvijas Pašvaldību savienība aicina da-
rīt to zināmu sadarbības partneriem Krievijas 

Federācijā, Baltkrievijas Republikā, Ukrai-
nā, Gruzijā, Azerbaidžānas Republikā, Uz-
bekistānas Republikā un Kazahstānā. Vīzu 
pieprasītājiem minētajās valstīs būtu vēlams 
iepazīties ar informāciju Latvijas pārstāvnie-
cību un Ārlietu ministrijas mājas lapā, kā arī 
sazināties ar attiecīgo pārstāvniecību pirms 
došanās noformēt vīzu, jo atsevišķām vīzu 
pieprasītāju grupām e-anketas iesniegšana 
būs obligāta prasība.

E-anketu iespējams aizpildīt Ārlietu mi-
nistrijas mājas lapā http://www.mfa.gov.lv/
ru/consul-info/entry/issuing-visa). 

Andris Jaunsleinis,
Latvijas Pašvaldību savienības

priekšsēdis

Par elektroniskās anketas Šengenas vīzu 
pieprasīšanai lietošanas uzsākšanu

Par pasta nodaļas darba laika izmaiņām
2012. gadā

Arvien vairāk novadu pievēršas savas 
simbolikas izstrādei. Kā viens no simboliem 
ir kļuvis ģerbonis, kas nes būtisku informāciju 
par katru novadu, darot to atpazīstamu 
visā valstī. Turklāt ģerbonis simbolizē visa 
novada vienotību.

Lai veicinātu Latvijas novadu un 
identitātes simbolu atpazīstamību, kā arī 
stiprinātu iedzīvotāju piederības sajūtu savai 
dzimtajai pusei, prezidents Andris Bērziņš 
aizsāka jaunu tradīciju – novadu un pagastu 
ģerboņu svinīgu pasniegšanas ceremoniju 
„Pašvaldību ģerboņu svētki”. 

Novada ģerboņa izstrāde ļautu apzināties 
novada vērtības un tās akcentēt. Vērtības, 
kas raksturotu novadu, var būt mītos, teikās, 
leģendās, kultūrā un vēsturē, mākslā un 

amatniecībā, dabā, vidē, atrašanās vietā, 
tradīcijās un dzīvesveidā. Tās ir lietas, kur 
varam atrast raksturīgo tikai savam novadam, 
izvirzot to kā savu priekšrocību un radot 
atpazīstamību valsts mērogā.

Ir būtiski apzināties, vai arī Salas novadā ir 
nepieciešams savs ģerbonis. Lai to noskaidrotu, 
no 2012. gada 16. janvāra līdz 31. janvārim 
tiks veikta iedzīvotāju aptauja. Apkopojot 
iedzīvotāju izteikto viedokli, tiks spriests, vai 
Salas novadā tiks veidots savs ģerbonis.

Aptaujas anketas būs pieejamas Salas 
novada pašvaldībā, Sēlpils pagasta pārvaldē, 
novada bibliotēkās, Ošānu ciemā un Salas 
vidusskolā. Ikviens iedzīvotājs ir aicināts 
izteikt savu viedokli!

Airita Volante, referente

Tiek uzsākta aptauja par ģerboņa 
nepieciešamību Salas novadam



6 www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Sakarā ar 2012. gada 18. februāra tautas 
nobalsošanu par likumprojektu “Grozījumi 
Latvijas Republikas Satversmē” un saskaņā 
ar Centrālās vēlēšanu komisijas instrukciju 
„Vēlēšanu iecirkņu komisiju izveidošana 
republikas pilsētās un novados” izsludinu 
pieteikšanos uz vēlēšanu iecirkņu komisijas 
locekļu vietām:

511. vēlēšanu iecirknis, Sala, 7 cilvēku 
sastāvā;

512. vēlēšanu iecirknis, Birži, 7 cilvēku 
sastāvā;

514. vēlēšanu iecirknis, Sēlija, 7 cilvēku 
sastāvā.

Pieteikumus pieņems no 2012. gada 10. 
janvāra līdz 2012. gada 26. janvārim – Salas 
novada pašvaldībā 204. kabinetā vai pie 
sekretāres.  

Pieteikuma veidlapu var izdrukāt no 
CVK interneta mājas lapas www.cvk.lv

http://web.cvk.lv/pub/upload_file/
TN_2012/Iecirkna%20komisijas%20
locekla%20kandidata%20pieteikums.pdf

Svarīgi:
Tiesības izvirzīt un pieteikt savus 

pārstāvjus Iecirkņa komisijā ir: 
1. reģistrētajām politiskajām partijām vai 

reģistrētu politisko partiju apvienībām;
2. ne mazāk kā desmit vēlētājiem 

(turpmāk – vēlētāju grupa); 
3. attiecīgās republikas pilsētas vai 

novada vēlēšanu komisijas loceklim.
Aivars Savickis,

Salas novada vēlēšanu komisijas 
priekšsēdētājs

Informācija par 
projektu „Mājas”

Projekta aizsācēji ir saldējumi „Mājas” 
kopā ar Latvijas Samariešu apvienību un 
NVO. Tās ietvaros izveidota interaktīva viet-
ne www.majaslegendas.lv, kurā ir apkopoti 
stāsti par grūtībās nonākušām ģimenēm un 
cilvēkiem dažādos Latvijas reģionos, ku-
riem var palīdzēt, nogādājot viņiem mantas 
pēc iepriekš sastādīta nepieciešamo mantu 
saraksta. 

Vienlaikus iedzīvotāji tiek aicināti ne 
tikai piedalīties, bet arī kopīgiem spēkiem 
veidot šo palīdzības karti, papildinot inter-
aktīvo vietni www.majaslegendas.lv ar līdzī-
gām ģimenēm, kas, iespējams, dzīvo turpat 
kaimiņos. 

Ar šo projektu mēs vēlamies mainīt zie-
došanas kultūru, jo labie darbi nenozīmē tikai 
noziedot naudu, bet pašiem uzņemties atbil-
dību un palīdzēt kādai ģimenei, cilvēkam vai 
dzīvniekam.

Informācija par mantu pastu.
Labdarības projekta „Mājas” www.ma-

jaslegendas.lv ietvaros uzsākta mantu pasta 
darbība lielākajos Latvijas mazumtirdznie-
cības veikalos. Tas ļaus palīdzēt gribētājiem, 
kuriem nav iespējas pašiem aizvest mantas 
grūtībās nonākošajām ģimenēm, tās nodot ar 
mantu pastu. 

Noteiktos mazumtirdzniecības veikalu 
tīklos „Maxima”, „Elvi”, „IKI”, „Cento” un 
„top!” būs izvietotas speciālas mantu pasta 
kastes, kurās būs iespēja ziedot mantas pro-
jektā iesaistītajiem cilvēkiem. Mantas var 
nest arī uz visām degvielas uzpildes stacijām 
„Virši-A”. Veikalu un degvielas uzpildes sta-
ciju „Virši-A” adreses var uzzināt projekta 
mājas lapā www.majaslegendas.lv.

Lai izprastu, kādas lietas ir nepiecieša-
mas grūtībās nonākušajiem cilvēkiem, ai-
cinām iepazīties ar šo cilvēku stāstiem un 
vēlmju sarakstiem www.majaslegendas.lv 
katras ģimenes profilā. 

Uz šo brīdi projektā mantas ir iespējams 
ziedot 70 ģimenēm, pansionātiem no da-
žādiem Latvijas reģioniem. Palīdzība ir ne-
pieciešama jauniem, talantīgiem mūziķiem 
un sportistiem, bērniem ar veselības problē-
mām, daudzbērnu ģimenēm, vientuļiem ve-
ciem cilvēkiem, u.c. 

Apkopoto vēlmju un vajadzību saraksts 
ir ļoti plašs, sākot ar pārtikas pakām, sadzī-
ves tehniku, mūzikas instrumentiem, ziemas 
sporta inventāru un malku līdz pat grāmatām, 
teātra apmeklējumu u.c.  

Sanita Ozoliņa

Salas novada pašvaldība kopš 2010.
gada 10. novembra ievieš Eiropas Savienī-
bas Sociālā fonda projektu „SPECIĀLISTU 
PIESAISTE SALAS NOVADA PAŠVAL-
DĪBAI”. Projekta kopējais budžets ir 18500 
LVL, kas 100% ir Eiropas Sociālā fonda fi-
nansējums. Sākot ar 2010. gada novembri, no 
projekta līdzekļiem tiek finansēts atalgojums 
diviem Salas novada pašvaldības jaunajiem 
speciālistiem – teritorijas plānotājam 18 mē-
nešus un referentei 20 mēnešus.

Teritorijas plānotājs Pauls Grants strā-
dā pie Salas novada Attīstības programmas 
izstrādes, kas atvieglos Eiropas Savienības 
finansējuma piesaistes iespējas ilgtermiņā. 
Salas novada mājas lapā www.salasnovads.
lv sadaļā „Attīstības programmas izstrāde”.  

Referentes Airitas Volantes darba vietas 
izveide Salas novada pašvaldībā ļāvusi pla-
šāk un daudzveidīgāk informēt novada iedzī-
votājus un viesus par būtiskāko un aktuālāko 
novadā. Pilnveidot pašvaldības izdevumu 
„Novada Vēstis”, kas regulāri iznāk katra 
mēneša 10. datumā. Nodrošināta sadarbība 

ar laikrakstu „Brīvā Daugava” un „Latvijas 
Avīze”. Ievērojot iedzīvotāju intereses, uz-
klausītas un pierakstītas atmiņas par Biržu, 
Sēlpils vēsturi, kultūrvēstures mantojuma un 
folkloras apzināšanu un saglabāšanu „Boļā-
nos”, 1991. gada barikāžu dalībnieku stāstī-
jumu, publicējot „Novada Vēstīs”.

 Pieaudzis izveidoto foto galeriju skaits 
par Salas novada pašvaldības darbu, izglītī-
bas iestāžu, kultūras, sporta un tūrisma pa-
sākumiem, kā arī par paveikto ES projektu 
piesaistē. Referentes atlasītie un veidotie 
materiāli pārraidīti atvēlētajā raidlaikā Radio 
1. Foto galerija apskatāma arī www.salasno-
vads.lv, sadaļā „Foto galerija”. Veiktas aptau-
jas interneta vidē un anketējot.

Projekta numurs 1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/
VRAA/113.   

Piesaistītie speciālisti vēl 6 mēnešus pēc 
projekta īstenošanas tiks nodrošināti ar darbu 
Salas novada pašvaldībā un atalgojumu sa-
ņems no pašvaldības budžeta līdzekļiem.

Ligita Kadžule,
projekta kontaktpersona

Salas novada dome nolēma no 2012. 
gada 1. janvāra noteikt aprēķinu kārtību dzī-
vokļiem par atkritumu, ūdens un kanalizāci-
jas pakalpojumiem.

SIA „Vīgants” jāveic pārrēķins, kad per-
sona ir pagaidu prombūtnē (vairāk par 7 die-
nām un nepārtraukti) ar priekšnosacījumu:

• personai jābrīdina pārvaldnieks – SIA 
„Vīgants” par to rakstiski iepriekš;

• personai jāiesniedz dokuments, kas to 

apliecina (slimnīcas izziņa u.taml.). 
Dzīvoklī, kurā dzīvo vairākas personas 

aprēķini par minētajiem pakalpojumiem tiks 
veikti, reizinot ar deklarēto personu skaitu. 

Neatkarīgi no tā, vai dzīvoklī kāds dzīvo, 
ir vai nav deklarēts, par vienu personu tiks 
veikti aprēķini par atkritumu, ūdens un kana-
lizācijas pakalpojumiem.

Rita Audriņa,
SIA „Vīgants” valdes locekle

Pieteikšanās vēlēšanu iecirkņu komisiju darbam

Speciālistu piesaiste Salas novada pašvaldībai
PROJEKTU LĪDZFINANSĒ

EIROPAS SAVIENĪBA

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Informācija dzīvokļu īpašniekiem un īrniekiem



7
www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Nacionālais veselības dienests informē, 
ka 04.11.2011. Ministru kabineta sēdē tika 
izskatīti priekšlikumi Sociālās drošības tīkla 
stratēģijas pasākumu turpināšanai 2012. gadā 
un tika nolemts atbalstīt šādu drošības tīkla 
stratēģijas pasākumu īstenošanas turpināšanu 
veselības aprūpē:

1. Pacienta iemaksu un līdzmaksājuma 
kompensāciju un dienas stacionāra pakalpo-
jumu apmaksu trūcīgām personām;

2. Zāļu iegādes izdevumu kompensēšanu 
trūcīgām personām 100% apmērā;

3. Mājas aprūpi pacientiem ar smagām 
slimībām;

4. Primārās veselības aprūpes pakalpoju-
mu pieejamības uzlabošanu, piesaistot ģime-
nes ārsta praksei otru māsu;

5. Ģimenes ārstu konsultatīvā tālruņa dar-
bību (laikā, kad nav pieejams ģimenes ārsts);

6. Stacionāro pakalpojumu koncentrēša-
nu pacientiem ar garīgām slimībām, attīstot 

aprūpi dienas stacionāros.
Līdz ar to atvieglojumi pacientu ie-

maksas un līdzmaksājuma kompensācijā, 
saņemot veselības aprūpes pakalpojumus, 
no 2012. gada 1. janvāra attieksies tikai uz 
trūcīgām personām, kuras par tādām atzī-
tas Ministru kabineta noteiktajā kārtībā, bet 
vairs neattieksies uz personām, kurām bija 
piešķirts maznodrošinātas ģimenes/perso-
nas statuss, un ienākumi mēnesī uz vienu 
ģimenes locekli sasniedza 120 līdz 150 Ls.

Sociālā dienesta izsniegtās izziņas par 
personas/ģimenes ienākumiem līdz 120 vai 
150 Ls mēnesī medicīnas iestādēs vairs nav 
jāuzrāda.

Atbilstoši šīm izmaiņām veikti grozījumi 
2006. gada 19. decembra MK noteikumos Nr. 
1046 „Veselības aprūpes organizēšanas un fi-
nansēšanas kārtība”.

Inita Gādmane, 
Sociālā dienesta vadītāja

Svarīgi lauksaimniekiem, sastādot 
Gada ienākumu deklarāciju par 2011.
gadu!

Ieņēmumi no lauksaimniecības produktu 
ražošanas ir:

1. augkopības produkcijas ražošana, arī 
koku stādu, sēņu audzēšana;

2. lopkopības (arī truškopība, putnkopība, 
biškopība un zvērkopība) produkcijas ražošana;

3. dārzkopības (dārzeņkopība, augļkopība, 
dekoratīvā dārzkopība) produkcijas ražošana.

Ieņēmumi no lauksaimniecības produktu 
ražošanas nav:

1. ieņēmumi no pakalpojumu (jebkādu) 
sniegšanas;

2. iekšējo ūdeņu zivsaimniecības (zivju 
audzēšana privātajās ūdenstilpnēs vai fiziska-
jai personai lietošanā nodotajās ūdenstilpnēs) 
produkcijas ražošana;

3. lauku tūrisma pakalpojumi;
4. akcīzes nodokļa atmaksa;
5. Valsts un Eiropas Savienības atbalsts 

lauksaimniecībai un lauku attīstībai par 2011.
gadu.

Ligita Kadžule,
lauku attīstības speciāliste

2011. gada 1. decembrī stājās spēkā Te-
ritorijas attīstības plānošanas likums, kas no-
saka, ka Latvijā pašvaldībām ir jābūt ne tikai 
Attīstības programmai un Teritorijas plāno-
jumam, bet arī novada Ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijai. Eiropas Sociālā fonda projekta 
Nr.1DP/1.5.3.1.0/10/IPIA/VRAA/113 „SPE-
CIĀLISTU PIESAISTE SALAS NOVADA 
PAŠVALDĪBAI” ietvaros Salas novada paš-
valdība 2011. gada 28. decembra domes sēdē 
pieņēma lēmumu par Salas novada Ilgtspējī-
gas attīstības stratēģijas uzsākšanu.

Ilgtspējīgas attīstības stratēģija ir ilgter-
miņa plānošanas dokuments, kas iezīmēs 
novada attīstību turpmākiem 18 gadiem (no 
2012. līdz 2030. gadam). Attīstības stratēģi-
jas izstrādē par pamatu tiks izmantota Attīstī-
bas programmas sadaļa „Pašreizējās situāci-
jas raksturojums un analīze”, kas ļaus definēt 
novada attīstības vīziju, ilgtermiņa stratēģis-

kos mērķus, prioritātes un telpisko attīstības 
perspektīvu 2030. gadam. Ilgtspējīgas attīs-
tības stratēģija un Attīstības programma ir 
savstarpēji saistīti plānošanas dokumenti, kas 
atšķiras ar plānošanas periodu, tāpēc Ilgtspē-
jīgas attīstības stratēģija ir augstāk stāvošais 
plānošanas dokuments.

Novada iedzīvotāju ērtībai ar Salas nova-
da Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju varēs iepa-
zīties novada lielākajos ciemos Salā, Salas no-
vada pašvaldībā, Biržos, Biržu tautas namā un 
Sēlpilī, Sēlpils pagasta pārvaldē, laika periodā 
no 24.01.2012. līdz 14.02.2012., iesniedzot 
rakstiskus priekšlikumus iepriekš minētājās 
pašvaldības iestādēs to darba laikā. Iedzīvo-
tājiem, kas klātienē nevarēs iepazīties ar plā-
nošanas dokumentu, ir iespēja apmeklēt Salas 
novada interneta vietni www.salasnovads.lv.

Pauls Grants,
teritorijas plānotājs

PVTM piešķiršanas 
kārtība 2012. gadā

2012. gadā lauksaimniekiem Latvijā vēl 
joprojām būs iespēja saņemt papildu valsts 
tiešos maksājumus (PVTM).

Tomēr 2012. gadā stājas spēkā vairāki 
būtiski nosacījumi:

PVTM var tikt piemēroti līdz 2012. ga-
dam (ieskaitot) – kamēr nav pilnībā ievies-
ti ES tiešie maksājumi (TM) 100% līmenī, 
tātad šis būs pēdējais PVTM piemērošanas 
gads; 

Kopējais tiešā atbalsta apjoms (TA) jau-
no dalībvalstu  lauksaimniekiem nevar pār-
sniegt līmeni, kādu ir tiesīgi saņemt veco 
dalībvalstu lauksaimnieki; 

Piešķirot PVTM 2012.gadā, jāņem vērā 
ES-15 piemērotā modulācija.

Lai ievērotu šos nosacījumus, 2012.
gada PVTM  piešķiršanas kārtība nosaka, 
ka:

1) Lauksaimniekiem, kuriem pienāksies 
TA līdz 3510 LVL (5000 eiro), atbalsta sum-
ma netiks samazināta;

2) Lauksaimniekiem, kuriem pienāk-
sies TA virs 3510 LVL (5000 eiro), atbalsta 
summas daļai virs 3510 LVL (5000 eiro) tiks 
aprēķināts 10% samazinājums, un tas tiks at-
ņemts no PVTM summas;

3) Lauksaimniekiem, kuriem pienāksies 
TA virs 210 840 LVL (300 000 eiro), PVTM 
summas daļai virs 210 840 LVL (300 000 
eiro) tiks aprēķināts papildus samazinājums 
4% apmērā, un tas tiks atņemts no PVTM 
summas;

4) Lauksaimniekiem, kuriem pienāksies 
ES TM virs 210 840 LVL (300 000 eiro), ES 
TM summām virs 300 000 eiro tiks aprēķinā-
ta 4% progresīvā modulācija, un šis samazi-
nājums tiks atņemts no ES TM summas.

Pēc Zemkopības ministrijas provizo-
riskajiem aprēķiniem 2012. gadā PVTM 
samazinājums attieksies uz aptuveni 
5800 lauksaimniekiem, bet lielāko daļu, 
aptuveni 60 000, tiešo maksājumu atbal-
sta saņēmējus šis samazinājums neskars. 
Turklāt jāņem vērā, ka lielākajai daļai no 
minētajiem 5800 lauksaimniekiem PVTM 
samazinājumu kompensēs VPM atbalsta 
pieaugums.

Zemkopības ministrija ir izveidojusi 
PVTM kalkulatoru, lai katrs lauksaimnieks 
varētu aprēķināt savu indikatīvo atbalsta 
līmeni 2012. gadam un novērtēt, cik lielā 
mērā uz viņu attieksies PVTM individuālie 
samazinājumi (skatīt sadaļu „ES tiešmaksā-
jumu un PVTM aprēķina kalkulators 2012. 
gada.”).

Informācijas avots: www.zm.gov.lv
Ligita Kadžule, 

VLT Salas novada
lauku attīstības speciāliste

Par izmaiņām veselības aprūpes finansēšanas 
kārtībā

Tiek uzsākta Salas novada Ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas izstrāde

Atšifrējums par ieņēmumiem no 
lauksaimniecības produktu ražošanas



8 www.salasnovads.lv

LAUKSAIMNIEKIEM

Aicinām pieteikties jauniešus/jaunietes 
ar ievirzi kādā no interesējošām lauksaimnie-
cības jomām. Tā būs lieliska iespēja iepazīt 
citas valstis, to kultūru un tradīcijas, uzlabot 
svešvalodas zināšanas un tikties ar citu valstu 
jauniešiem. Daudzi lauksaimniecības mācību 
prakšu dalībnieki, viņu viesģimenes un citi 
iepazīti cilvēki uztur regulārus kontaktus vai 
ir palikuši draugi uz visu mūžu. Vienreizējas 
iespējas papildināt zināšanas izvēlētajā prak-
ses jomā.

Sīkāku informāciju, nosacījumus un cita 
veida informāciju var iegūt zvanot pa tālruni 
67372187, sūtot e-pastu: info@agroverde-
baltics.lv vai agroverdebaltics@apollo.lv, 
kā arī apskatot Agroverde Baltics mājas 
lapu: www.agroverdebaltics.lv.

Agroverde Baltics 2012.gadā piedāvā se-
kojošas mācību prakses lauksaimniecībā:

1. Zviedrijā – programmas ilgums 6, 
12 vai 18 mēneši. Prakse tādās lauksaim-
niecības jomās kā piena un gaļas lopkopībā, 
cūkkopībā, jaukta tipa zemnieku saimniecībā 
(graudkopība plus lopkopība), dārzkopībā 
(kokaudzētavas, dārzeņkopība), mājsaimnie-
cībā (jaunietēm), lauksaimniecībā-mājsaim-
niecībā (jaunietēm). Prakses uzsākšanas laiks 
– marts, aprīlis, bet pastāv iespējas uzsākt 
praksi arī citā gada laikā (atkarībā no izvēlē-
tās prakses vietas).

2. Dānijā – divas dažādas programmas, 
kuru ilgums ir no 6 līdz 12 mēnešiem ar ie-
spējām pagarināt līdz 18 mēnešiem. Prakses 
vietas piedāvā piena lopkopībā, cūkkopībā, 
jaukta tipa zemnieku saimniecībā (graud-
kopība plus lopkopība), ūdeļu audzēšanā, 
ierobežots vietu skaits dārzkopībā, putnko-
pībā un zirgkopībā. Prakses uzsākšanas laiks 
- marts, aprīlis, bet pastāv iespējas pieteikties 
citā gada laikā, ja programmas piedāvā šādas 
prakses vietas. Nosacījums – jābūt pabeigtai 
lauksaimniecības izglītībai, jo vienā prog-
rammā nosacījums ir saistīts ar viena gada 
lauksaimniecības priekšmetu apgūšanu sko-
lā, bet otrai programmai pabeigtai izglītībai ir 
jābūt ne vecākai kā 3 gadi, bet, ja lauksaim-
niecības izglītība ir iegūta 1,5 gadus atpakaļ, 
tad ir nepieciešams dokuments, kas apliecina 
pieredzi lauksaimniecības darbos.

3. Norvēģijā – programmas ilgums 2, 
3 mēneši ar iespējām pagarināt programmu 
līdz 6 mēnešiem. Prakses vietas piedāvā pie-
na lopkopībā, aitkopībā, putnkopībā, zirgko-

pībā, mežkopībā, dārzkopībā – augļkopībā 
u.c. Prakses uzsākšanas laiks – katra mēneša 
1. un 15. datumā ar savlaicīgu pieteikšanos. 
Nosacījums – jābūt motivācijai un gatavam/-
ai aktīvi piedalīties prakses vietas darbos.

4. Īrijā – programmas ilgums 3, 6 vai 12 
mēneši. Prakse tādās lauksaimniecības jomās 
kā piena lopkopībā, jaukta tipa zemnieku 
saimniecībā (graudkopība plus lopkopība), 
zirgkopībā, mājsaimniecībā plus zirgkopībā 
(jaunietēm), mājsaimniecībā (jaunietēm), 
lauksaimniecībā (lopkopībā) plus tūrismā, 
daiļdārzniecībā. Prakses uzsākšanas laiks – 
marts, aprīlis, bet pastāv iespējas praksi uz-
sākt arī citā gada laikā pēc kandidāta intere-
sēm un izvēlētās prakses vietas. Nosacījums 
– jābūt labām angļu valodas zināšanām.

5. Lielbritānijā – divas dažādas prog-
rammas, kuru ilgums ir no 3 līdz 6 mēnešiem. 
Prakses vietas piedāvā lauksaimniecībā (pie-
na, gaļas lopkopība), jaukta tipa zemnieku 
saimniecībā (lopkopība plus graudkopība), 
zirgkopībā, dārzkopībā, augļkopībā, puķko-
pībā un daiļdārzniecībā. Prakses uzsākšanas 
laiks – aprīlis, maijs, jūnijs. Nosacījumi – jā-
būt labām angļu valodas zināšanām un jābūt 
studentam/-ei. Pastāv iespējas apgūt angļu 
valodu.

6. Nīderlandē – programmas ilgums 
no 3 līdz 12 mēnešiem, atkarībā no izvē-
les. Prakses vietas piedāvā piena lopkopībā, 
graudkopībā, lopkopībā (gaļas lopkopībā un 
cūkkopībā), jaukta tipa zemnieku saimniecī-
bā (graudkopība plus lopkopība), dārzkopī-
bā, dārzeņkopībā, zemnieku saimniecībās ar 
specializāciju siera ražošanā. Prakses uzsāk-
šanas laiks – var pieteikties visu gadu. Nosa-
cījums – jāprot braukt ar velosipēdu.

7. Vācijā – programmas ilgums 3, 6 vai 
12 mēneši. Prakses vietas piedāvā piena lop-
kopībā, gaļas lopkopībā, cūkkopībā, graud-
kopībā un lauksaimniecības mehanizācijā, 
mājsaimniecībā – lopkopībā (jaunietēm), 
retāk – dārzkopībā, augļkopībā, dārzeņkopī-
bā, daiļdārzniecībā; kā arī vīnkopībā. Prak-
se uzsākšanas laiks – marts, aprīlis, maijs. 
Vīnkopībā – atkarībā no ražas novākšanas 
uzsākšanas. Nosacījums – jābūt pabeigtai 
lauksaimniecības izglītībai.

8. Šveicē – divas dažādas prakses prog-
rammas. To ilgums 3, 4, 6, 12 vai 18 mēneši, 
atkarībā no izvēlētās programmas. Prakses 
vietas piedāvā piena un gaļas lopkopībā, 

jaukta tipa zemnieku saimniecībās (graudko-
pība plus lopkopība), cūkkopībā, zirgkopībā, 
dārzeņkopībā, augļkopībā, daiļdārzniecībā 
un tūrismā. Prakses uzsākšanas laiks ir atka-
rīgs no programmas un izvēlētās prakses jo-
mas. Nosacījums – jābūt labām vācu valodas 
zināšanām.

9. ASV – vairāk nekā 2 dažādas prog-
rammas. To ilgums no 6 līdz 18 mēnešiem. 
Programmās pastāv iespējas apmeklēt ko-
ledžu vai universitāti un apgūt dažādus ar 
lauksaimniecību saistītus priekšmetus. Prak-
ses vietas piedāvā piena un gaļas lopkopībā, 
jaukta tipa zemnieku saimniecībās (lopkopī-
ba plus graudkopība), cūkkopībā, zirgkopībā, 
dārzkopībā, dārzeņkopībā, augļkopībā, daiļ-
dārzniecībā, vīnkopībā, biškopībā. Prakses 
uzsākšanas laiks ir atkarīgs no programmas 
un izvēlētās prakses jomas. Nosacījums – jā-
būt labām angļu valodas zināšanām.

10. Austrālijā – divas dažādas prog-
rammas. Programmu maksimālais ilgums 
12 mēneši. Prakses vietas piedāvā lopkopībā 
(piena, gaļas), graudkopībā un mehanizācijā, 
zirgkopībā, aitkopībā, atsevišķas saimnie-
cības daiļdārzniecībā; vīnkopībā. Prakses 
uzsākšanas laiks – augusts, septembris, ok-
tobris. Iespējami arī citi gada laiki. Vīnko-
pībā saskaņā ar ražas novākšanu (pavasaris 
– vasara). Nosacījumi – jābūt labām angļu 
valodas zināšanām un gatavam/-ai dzīvot un 
strādāt attālā (no pilsētām) zemnieku saim-
niecībā.

11. Jaunzēlandē – programmas ilgums 
no 3 līdz 12 mēnešiem. Prakses vietas piedā-
vā piena un gaļas lopkopībā, aitkopībā, cūk-
kopībā, graudkopībā un mehanizācijā, jaukta 
tipa zemnieku saimniecībā (graudkopība 
pus lopkopība), dārzkopībā, dārzeņkopībā, 
augļkopībā, daiļdārzniecībā (kokaudzētavas, 
grieztie ziedi), mājsaimniecībā (jaunietēm), 
zirgkopībā, vīnkopībā. Prakses uzsākšanas 
laiks – augusts, septembris, oktobris (atkarī-
bā no izvēlētās prakses jomas). Nosacījums 
– jābūt labām angļu valodas zināšanām.

12. Austrijā – programmas ilgums 3, 4 
mēneši. Prakses vietu piedāvā vīnkopībā. 
Prakses uzsākšanas laiks ir atkarīgs no ražas 
novākšanas uzsākšanas laika. Nosacījums – 
jābūt pieredzei un zināšanām vīnkopībā.

Ligita Kadžule, 
VLT Salas novada

lauku attīstības speciāliste

Cienījamie lauksaimnieki! Ir noslēdzies 
saimnieciskās darbības gads, tādēļ ļoti vērī-
gi nepieciešams pārskatīt savus ienākumus 
un izdevumus šajā atskaites periodā, ņemot 
vērā to, ka iedzīvotāju ienākumu nodoklis 
jāmaksā šogad no peļņas, kura pārsniedz Ls 
2000 no saimnieciskās darbības (no reģistrē-
tas saimnieciskās darbības), pieskaitot arī par 
platību maksājumiem saņemtās summas.

Gada ienākumu deklarācija par 2011.
gadu Valsts ieņēmumu dienestā jāiesniedz no 
2012. gada 1. marta līdz 1. jūnijam.

2011. gadā gūtajiem ienākumiem obligāti 
ir jāiesniedz tiem Latvijas iedzīvotājiem, kuri:

o veikuši saimniecisko darbību;

o guvuši ienākumus ārvalstīs;
o guvuši ar nodokli neapliekamos ienā-

kumus, kas kopumā 2011. gadā pārsniedza 
2160 latus (piemēram, gūti ienākumi no ne-
kustamā īpašuma pārdošanas);

o guvuši citus ar nodokli apliekamus ie-
nākumus, no kuriem izmaksas vietā nav ietu-
rēts nodoklis, to skaitā – no privātpersonām 
saņēmuši dāvinājumus, kas ir apliekami ar 
iedzīvotāju ienākuma nodokli.

2012. gadā obligāto sociālās apdrošinā-
šanas iemaksu likme pašnodarbinātajam ir 
32,46% no obligāto iemaksu objekta.

2012. gadā obligāto sociālās apdroši-
nāšanas iemaksu likme pašnodarbinātajam, 

kurš sasniedzis vecumu, kas dod tiesības 
saņemt valsts vecuma pensiju vai kuram pie-
šķirta vecuma pensija (tai skaitā priekšlaicī-
gi), ir 29,89% no obligāto iemaksu objekta. 
Informācija no http://www.latvijasvestnesis.
lv/?menu=doc&id=242169.

2012. gadā neapliekamā minimuma ap-
mērs, tāpat kā 2011. gadā, būs 45 lati mēnesī 
jeb 540 lati gadā. Arī atvieglojuma apmērs 
par apgādībā esošiem ģimenes piederīgajiem 
paliek nemainīgs – 70 lati mēnesī jeb 840 lati 
gadā.

Ligita Kadžule, 
VLT Salas novada

lauku attīstības speciāliste

Jauniešiem 2012. gadā piedāvā sekojošas mācību prakses lauksaimniecībā

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksātāju ievērībai



9
www.salasnovads.lv

KULTŪRA

17. decembrī Sēlpils kultūras namā da-
žādi amatierkolektīvi un iedzīvotāji bija sa-
pulcējušies, lai ieskandinātu Ziemassvētkus. 
Ar dziesmām, dejām un degošām svecītēm 
tika iezīmēts Ziemassvētku gaidīšanas laiks. 
Laiks, kad uz brīdi tiek atlikti ikdienas dar-
bi un ikviens pakavējas pārdomās par to, ko 
devis pagājušais gads un ko gribētu sagaidīt 
no jaunā gada. Lai šīs vēlēšanās piepildītos, 
katrs kolektīvs tika aicināts aizdegt svecīti, ar 
tās liesmiņu simbolizējot Ziemassvētku laika 
burvību un brīnumu, kas var piepildīties tieši 
Ziemassvētku laikā.

Skaistākās Ziemassvētku dziesmas iz-
dziedāja gan pašmāju kolektīvi, gan viesi 
no blakusnovada. Sēlpils kultūras nama ko-
lektīvi – jauktais koris „Sēlpils” (diriģente 
Agnese Grudinska) un sieviešu vokālais an-
samblis „Lira” (vadītāja Agnese Levinska) – 
ar izdziedātajām dziesmām lika apjaust, cik 
nozīmīgs mums katram ir Ziemassvētku gai-
dīšanas laiks, kad veltām laiku gan sev, gan 
saviem tuvākajiem. Par šī laika burvību un 
Ziemassvētku brīnuma mitināšanos katrā no 

mums izdziedāja Salas pagasta sieviešu vo-
kālais ansamblis „Belcanto” (vadītāja Ruta 
Jakovļeva). Sēlpils kultūras namā Ziemas-
svētkus ieskandināt bija ieradušies ne tikai 
pašmāju kolektīvi, bet arī viesi no Krustpils 
pagasta – jauktais ansamblis „Krustpilieši” 
(vadītāja Gunta Dābola). Sirsnīgi tika izdzie-
dātas dziesmas, kuras katram šķita tik tuvas 
un mīļas. Priekšnesumus papildināja koncert-
meistare Antra Korņejeva.

Neatņemama sastāvdaļa Sēlpils kultūras 
namā ir deja un dejotprieks. Arī šogad Zie-
massvētku laiks ne tikai ieskanējās dziesmās, 
bet arī atspoguļojās deju soļos, kurus izdejoja 
vidējās paaudzes deju kolektīvs „Sēļu zeme” 
(vadītāja Vika Vanaga) un deju kopa „Omes 
un Voldemārs” (vadītāja Vika Vanaga).

Pasākuma noslēgumā ikviens tika ai-
cināts aizdegt svecīti par sev tuviem cilvē-
kiem, par savām kvēlākajām vēlmēm un par 
to mazo Ziemassvētku brīnumu, ko ikkatrs 
gaida.

Airita Volante, referente
(Foto: Airita Volante)

Laiks, kad robežojas Vecais gads ar Jau-
no gadu, ir ne tikai pārdomu, bet arī brīnumu 
laiks, kad uz mirkli atliekam savas ikdienas 
rūpes un darbus, lai atskatītos uz aizvadīto 
gadu. Tik daudz tiek runāts par Ziemassvēt-
ku un Gadu mijas laika brīnumu. Un šoreiz 
tāds mazais brīnums tika pieredzēts arī Salas 
novada Salas kultūras namā, kas pārtapa par 
Pasaku mežu ar daudziem pasaku tēliem.

Gadu mijā Salas kultūras namā norisinājās 
amatiermākslas kolektīvu koncerts – karne-
vāls „Rūķītes Pūķītes pasaka”. Gan bērniem, 
gan pieaugušajiem bija iespēja iejusties Pasa-
ku meža valstībā, kur darbojās lieli un mazi 
rūķi, krāšņi tērptas fejas un citi iemītnieki. 
Un pat pasakā katram bija savi darbi un savi 
pienākumi. Ar kārtību un rūķu pienākumiem 
Pasaku mežā klātesošos iepazīstināja Sa-
las kultūras nama direktore Zane Ozola, kas 

Ziemassvētku ieskaņas koncerts Sēlpilī

Rūķītes Pūķītes pasaka Salas kultūras namā

Katra aizdegtā svece par sev tuvajiem, savas 
vēlēšanās piepildīšanos un Ziemassvētku 

brīnumu.

Ar rotaļīgām dejām priecēja mazākie dalībnieki – „Mazulīši”.

Dziesmas tika papildinātas arī ar tikai rūķiem zināmiem līdzekļiem.

Klātesošos ar 
Pasaku mežu un 
tā iemītniekiem 
iepazīstināja Salas 
kultūras nama 
direktore Zane Ozola.

stāstīja par labajiem 
darbiem aizvadītajā 
gadā un mudināja 
visus ievēlēties vis-
kvēlāko vēlēšanos, 

lai tā noteikti Jaunajā gadā piepildītos. Sa-
vukārt Salas kultūras nama amatiermākslas 
kolektīviem bija iespēja iejusties rūķu un feju 
lomā, iepazīstinot gan ar saviem darbiem, gan 
priecējot ar dejām un dziesmām.

Rūķu pasaku aizsāka paši mazākie rūķi - 
bērnu vokālais ansamblis „Mazulīši” un bērnu 
vokālais ansamblis „Buča” (vadītāja Ruta Ja-
kovļeva). Ar dejām un dziesmām tika attēlots, 
ka arī paši mazākie rūķi labprāt iesaistās dejo-
šanā un dziedāšanā. Raitos deju soļus turpināja 
izdejot arī bērnu tautas deju kolektīvi (vadītāja 
Ilona Gasiņa) un jauniešu tautas deju kolektīvs 
„Dūmiņš” (vadītāja Ingrīda Kauranena). Ar 
būtiskām izmaiņām gadu miju aizvadīja vi-
dējās paaudzes deju kolektīvs „Letkiss”, jo šis 
koncerts bija pirmais, kurā viņi uzstājās jaunās 
vadītājas Initas Gādmanes vadībā. 

Netrūka arī dziesmu par laiku, laika ri-

tējumu, Jauno gadu un visu, kas saistās ar 
šo brīnumu pilno laiku, kuras izdziedāja 
gan bērnu vokālie ansambļi „Mazulīši” un 
„Buča”, gan arī vokālais ansamblis „Stīga”, 
un sieviešu vokālais ansamblis „Belcanto” 
(vadītāja Ruta Jakovļeva). Ja šķiet, ka laiks 
varētu kaut uz brīdi apstāties, tad tas bija brī-
dis, kad klātesošie ieklausījās Madaras Briš-
kas izpildītajā dziesmā par laika ritējumu.

Gadu mija nav iedomājama bez zīlēšanas un 
nākotnes pareģošanas, jo tas ir laiks, kad visla-
bāk var pareģot nākotni, kā arī uzzināt, ko atnesīs 
Jaunais gads. Tādēļ pie skatītājiem ieradās deju 
grupa „Kendī” (vadītāja Kristīne Negruca), kas 
bija pārtapušas par čigānietēm un klātesošajiem 
ne tikai zīlēja nākotni, bet arī priecēja ar dejām.

Vakars bija brīnumu pilns, jo klātesošos 
ar dejām un dziesmām priecēja gan rūķi un 
fejas, gan čigānietes. Sirsnīgi un līksmi tika 
aizvadīts Vecais gads, gaidot Jauno gadu ar 
jaunām iespējām, jaunām cerībām un jau-
niem mērķiem.

Airita Volante, referente
(Foto: Aivars Liberts)



10 www.salasnovads.lv

Izdevējs: Salas novada pašvaldība.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.

Iespiests: SIA “Erante”, Jēkabpilī, Brīvības ielā 212, tālr. 65230116.

APSVEIKUMI, SLUDINĀJUMI, LĪDZJŪTĪBAS

Izdevumu veidoja referente Airita Volante ar ESF projekta 
nr. 1DP/1.5.3.1.0./10/IPIA/VRAA/113
„Speciālistu piesaiste Salas novada pašvaldībai”
atbalstu, t. 65237748, 26044713.

MūžĪBĀ AIZGĀJUŠI
Kad vakaram tavam neaust vairs rīts, 
Kad mūžības gājiens tev iezvanīts, 
Tad dvēsele brīva mūžībā iet, 
Kur saule nekad vairs nenoriet.

Māris POĻAKS
(08.06.1984. – 04.12.2011.)

Valdis MĪDERIS
(04.08.1935. – 09.12.2011.)

Jānis JANVĀRIS
(20.04.1949. – 20.12.2011.)

NOVADĀ DZIMUŠI

Saules zelta piebiruši
Visi mazi pudurīši
Būt tādam saulainam
Tavam dzīves gājumam!

Priecājamies kopā ar:
Edgaru Lamovu un Svetlanu Kon-

dratjevu par meitiņas Līvas Keitijas pie-
dzimšanu 1. decembrī.

Vadimu un Margitu Koļesņikoviem 
par dēliņa Andžeja piedzimšanu 15. de-
cembrī.

Jāni un Ilzi Voitenkoviem par dēliņa 
Andžeja piedzimšanu 18. decembrī.

JANVĀRA JUBILĀRI

Lai vienmēr būtu sapnis, ko piepildīt, 
Kādas alkas un ilgas, ko remdēt. 
Kāda laba un jūtīga cilvēka sirds 
Daži draugi un darbs, kuru darīt ļauts.

60 gadi 
Veneranda CIGLE
Anna PUGAČE
Dzintars ŠMUIDRIŅŠ
 
65 gadi
Anatolijs ALEKSANDROVS
Aļina JERŠOVA
Alma KURNOSENKO
Jānis MEIKŠĀNS
 
70 gadi
Rihards ČAKSTIŅŠ
Ārija ŠTRAUSE
 
75 gadi
Anna AIZPURVE
Elīzabete BĒRZUPA
Brigita MAZARĒVIČA
Anna PASTARE
Viktors RAĢELIS
Rasma SNIKUS
 
80 gadi
Ritma DUKATE
Evalds MūRNIEKS

Lai publicētu sludinājumus un citu 
informāciju, zvanīt 26044713, 65237748 
vai vērsties Salas novada pašvaldībā 206.
kab.

Airita Volante, referente

Oficiālais Holandes zemeņu stādu 
audzētāja pārstāvis Latvijā piedāvā sākt 
zemeņu („frigo” tipa) stādu rezervāciju 
uz pavasara sezonu. Pieejamas sertificētas  
un kvalitatīvas 19 šķirnes. Cenas no 0.10 
Ls/gab. Tālr: 29668906, e-pasts: oguagen-
tura@inbox.lv 

Sandijs Stendze,
SIA Ogu aģentūra 

“Priecājies Sēlija! Sievas dejo!”
Sēlpils kultūras namā
21. janvārī plkst.14.00

Deju pute-
nis, kurā pie-
dalīsies un ar 
dejām priecēs 
dāmu deju ko-
lektīvi no dažā-
diem novadiem.

„Vai atceries?!” Tematisks pasākums
Sēlpils kultūras namā
4. februārī plkst. 19.00

Aicināti visi novada un pagasta cil-
vēki, kuru dzīves un darba gaitas bijušas 
saistītas ar kopsaimniecību “Sēlija”.

Sēlpils pagasta kultūras nama ama-
tierkolektīvu koncerts, tirdziņš ar Skrīve-
ru saldumiem un glītiem pinumu izstrādā-
jumiem, balle ar Ķeipenes muzikantiem 
“Andris & Andris”. Līdzi ņemam kādu 
gardumu tējas galdam, padodam ziņu 
draugiem un kaimiņiem. Tālrunis infor-
mācijai: 27839705; 65220920

Fotoattēls ir gan viltus klātbūtne, gan 
prombūtnes zīme. Tāpat kā istabā aizkurts 
kamīns, arī fotogrāfijas – īpaši tās, kur redza-
mi no zemes virsas jau sen pagaisuši cilvēki, 
svešas zemes un tālas pilsētas, vedina uz sap-
ņojumiem. /Sūzena Sontāga/

Salas novada Salas bibliotēkā izstādīta 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas foto izstāde 
„Sievietes fotomirklis”. Izstādē apkopotas 
fotogrāfijas gan no Latvijas Nacionālās bib-
liotēkas krājuma, gan vairāku privātpersonu 
arhīviem, kas aptver laika posmu no 19.gad-
simta beigām līdz 20.gadsimta vidum, fotog-
rāfijas centrā izvirzot sievieti, sievietes ikdie-
nu un tās nozīmi laikmeta atspoguļošanā.

Mākslinieks Pablo Pikaso reiz ir teicis: 
„Ja Dievs ir izveidojis kaut ko labāku par 
sievieti, tad viņš to ir paturējis pie sevis.” 
Turpretim Sokrāts uzskatījis, ka sieviete ir 
visu ļaunumu sakne. Neviens nekad nav jutis 
vienaldzību pret sievieti un tās būtību – arī 
fotogrāfi.

Pateicoties tehnoloģiju attīstībai, šobrīd 
fotografēšana ir kļuvusi par neatņemamu ik-
dienas sastāvdaļu. Tiek fotografēts gandrīz 
viss, bieži vien pat neaizdomājoties par fo-
togrāfijas vēstījumu. Tomēr nemainīga caur 
laikiem ir bijusi fotogrāfijas nozīme – iemū-

žināt gan svarīgus dzīves notikumus, gan kā-
dus konkrētus mirkļus.

Jau kopš fotogrāfijas pirmsākumiem fo-
togrāfus ir vilinājis sievietes skaistums dažā-
dos laikos un situācijās. Tādēļ izstādes „Sie-
vietes fotomirklis” fotogrāfiju izlase attēlo 
sievieti gan svētkos, gan darbos un atpūtā. 
Tiek atspoguļotas tā laika tendences modes 
jautājumos – frizūru veidošanā, cepuru dažā-
dībā, kāzu tērpos. Ar fotogrāfiju tiek parādī-
tas sievietes attiecības ar ģimeni un bērniem, 
profesijas izvēle, svētku svinēšana un citas no 
sievietes ikdienas neatņemamas sastāvdaļas.

Tā kā sievietes sociālais statuss mūsdie-
nas ir mainījies, salīdzinot ar laiku, kad tapu-
šas fotogrāfijas, tad tās var uztvert kā liecību 
par pagātni gan tā laika un to vērtību attēlo-
šanā, gan sievietes skaistuma un pievilcības 
spēkam jau pagātnē. Foto izstāde „Sievietes 
fotomirklis” apliecina sievietes spēju būt 
stiprai un trauslai vienlaikus.

Foto izstāde ir tematiski un mākslinie-
ciski interesanti veidota, apvienojot laiku un 
sievietes būtību laika kontekstā.

Izstādi var apskatīt visu janvāra mēnesi, 
tādēļ ikviens ir laipni gaidīts Salas bibliotēkā 
katru darba dienu plkst. 9.00 - 18.00.

Airita Volante, referente

Foto izstāde „Sievietes fotomirklis” atklāj 
sievietes būtību laikmeta kontekstā


